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Otaczanie odejmowalną osłoną elek¬
trycznych lamp wyładowczych, napełnio¬
nych jednym gazem, mieszaniną kilku ga¬
zów, jedną parą metalu, mieszaniną kilku
par metali lub też mieszaniną gazu i pary
metalu, jest rzeczą znaną. Lampy wyła¬
dowcze z parą sodu stosuje się np. często
otoczone osłoną o podwójnych ściankach,
z przestrzeni między którymi jest usunięte
powietrze, przy czym osłona jest umiesz¬
czona dokoła lampy wyładowczej tak, iż o-
słona i lampa mogą być w prosty sposób
odłączane od siebie. Znane są również wy¬
sokoprężne lampy wyładowcze z parą rtę¬
ci, umieszczone wewnątrz osłony o ściance
pojedynczej i połączone z tą ostatnią rów¬
nież odejmowalnie.

W podanych konstrukcjach w przestrze¬
ni między lampą wyładowczą i osłoną znaj¬
duje się powietrze i przestrzeń ta jest moż¬
liwie całkowicie zamknięta w celu oddzie¬
lenia jej od otoczenia.

Wynalazek dotyczy elektrycznej lampy,
napełnionej gazem, która jest otoczona o-
słoną, połączoną z lampą odejmowalnie.

Według wynalazku w zamkniętej prze¬
strzeni między lampą wyładowczą i osłoną
umieszczony jest materiał bardzo higro-
skopijny, ponieważ stwierdzono, że acz¬
kolwiek przestrzeń ta jest zamknięta, to
jednakże do przestrzeni tej może przedo¬
stać się z otoczenia taka ilość pary wodnej,
iż utrudniony jest zapłon lampy wyładow¬
czej. Lampy z parą sodu, umieszczone w



naczyniuprÓ^iówym Dewara, zapalały się
bez pfzesfkód przy suchej pogodzie, nato¬
miast przy mglistej pogodzie zapłon ich
nife następował przy- normalnym napięciu
zapłonu* Dzięki umieszczeniu w przestrze¬
ni między lampą wyładowczą i osłoną ma¬
teriału bardzo higroskopijnego można u-
niknąć konieczności powiększenia napięcia
zapłonu wskutek przedostania się pary
wodnej do tej przestrzeni.

Jako materiał higroskopijny można za¬
stosować materiał wiążący wodę/ npf tle¬
nek wapnia lub chlorek wapnia. Korzystnie
jest jednak zastosować materiał, który w
temperaturze, do jakiej jest on nagrzewa¬
ny przez lampę wyładowczą podczas jej
pracy, oddaje z powrotem pobraną wodę.
Podczas pracy lampy wyładowczej powie¬
trze w przestrzeni między lampą i osłoną
nagrzewa się i wówczas powstaje w tej
przestrzeni nadciśnienie. Wskutek tego
część tego powietrza uchodzi na zewnątrz
poprzez nieszczelności w miejscu połącze¬
nia lampy z osłoną odejmowalną wraz z
częścią pary wodnej, oddanej z powrotem
przez materiał higroskopijny. W tym przy¬
padku korzystnie jest jako wspomniany
materiał higroskopijny zastosować aktyw¬
ny węgiel lub też żel krzemowy.

> Wynalazek jest wyjaśniony na dwóch
przykładach jego wykonania, uwidocznio¬
nych na rysunku, na którym fig. 1 i 2
przedstawiają lampę wyładowczą, otoczoną
osłoną o ściankach podwójnych, a fig. 3 —
lampę wyładowczą, otoczoną osłoną o
ściance pojedynczej.

Na fig, 1 i 2 cyfrą 1 oznaczono lampę
wyładowczą, wygiętą na kształt litery U,
zawierającą parę sodu i służącą do wysy¬
łania promieni świetlnych. Lampa wyła¬
dowcza jest zaopatrzona w trzonek 2 z
kontaktami 3. Lampa / jest otoczona osło¬
ną 4 o podwójnych ściankach, z której u-
sunięte jest powietrze i do której przymo¬
cowany jest pierścień 5, wykonany z mate¬
riału izolacyjnego. Pierścień ten obejmuje

trzonek 2 możliwie ściśle, wskutek cze^O
osiąga się możliwie szczelne zamknięcie o-
ptóżnionej z powietrza przestrzeni, znajdu¬
jącej się między lampą 1 i osłoną 4. Pier¬
ścień 5 i trzonek 2 są przymocowane do
siebie za pomocą małego sworznia 6.

We wspomnianej przestrzeni na dnie
wewnętrznej ścianki osłony 4 umieszczona
jest pastylka 7 ze szczególnie aktywnego
węgla, pochłaniającego silnie parę wodną.

Jest rzeczą oczywistą, że materiał bar¬
dzo higroskopijny można również przymo¬
cować tak, ażeby nie mógł on się przesu¬
wać również i przy zmianie położenia lam¬
py wyładowczej/Materiał ten można np«
umieścić w małym koszyczku z siatki me¬
talowej i koszyczek ten przymocować bądź
do samej bańki lampy wyładowczej, bądi
też do drutów, doprowadzających do niej
prąd.

Na fig. 3 cyfrą 8 oznaczona jest wyso¬
koprężna lampa wyładowcza z parą rtęci,
wykazująca podczas pracy wysokie ciśnie¬
nie pary rtęci, wynoszące np. 25 atm. Ta
lampa wyładowcza za pomocą drutów 9 i
10, doprowadzających prąd, jest przymo¬
cowana do trzonka 11, wykonanego z ma¬
teriału izolacyjnego. Lampa jest otoczona
osłoną 12 o ściance pojedynczej, do której
przymocowany jest pierścień 13, wykona¬
ny z materiału izolacyjnego. Pierścień ten
obejmuje część trzonka 11 i jest do niego
przymocowany za pomocą śrubki 14. W
dolnej części szklanej osłony 12 umiesz¬
czona jest pastylka 7 z bardzo aktywnego
węgla.

Zastrzeżenia patentowe-

1. Elektryczna lampa wyładowcza,
napełniona gazem, otoczona osłoną odej¬
mowalną, znamienna tym, że w zamkniętej
przestrzeni między lampą wyładowczą i o-
słoną umieszczony jest materiał bardzo hi¬
groskopijny.

2. Elektryczna lampa wyładowcza
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Według zaśtfz. 1, znamienna tym, ze jako
materiał higroskopijny zastosowany jest
materiał, który w temperaturze, do jakiej
jest on nagrzewany w lampie wyładowczej
podczas pracy, oddaje z powrotem pobra¬
ną parę wodną.

3, Elektryczna lampa wyładowcza
według zastrz, 2, znamienna tym, że jako

materiał higroskopijny zastosowany jest
żel krzemowy lub węgiel aktywny.

N. V. P h i 1 i p s1
Gloeilampenfabrieken,

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy-
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